Aleksiej Bobrinskij7, osobiście
uczestniczył w otwarciu moskiewskiego Zjazdu w styczniu 1890 r. (Musin, Nosov
red. 2009, s. 141). Niewykluczone, że to do niego wystąpił wówczas L. de Fleury
z prośbą o przekazanie mu zezwolenia, co tłumaczyłoby brak w archiwum CKA
pisma w tej sprawie.

Już 7 kwietnia (26 marca)8 1890 r. CKA wydała L. de Fleury’emu pozwolenie
(nr 313; w języku rosyjskiej biurokracji określane jako Otkrytyj list), na prowadzenie
wykopalisk archeologicznych w guberni łomżyńskiej w 1890 r., na ziemiach „pań-
stwowych, publicznych i należących do różnych instytucji”9.

ści. Zwrócił się również o zwrot rękopisu raportu z uwagami CKA – zaznaczając,
iż nie jest on jeszcze kompletny.

1 kwietnia (20 marca) 1893 r. hr. A. Bobrinskij wysłał list do L. de Fleury’ego,
informując go o wydaniu nowego pozwolenia na prowadzenie wykopalisk, na
1893 r. (RONA IIMK, zb. 1, 1-1890/28, k. 16, 17–17r). Przewodniczący potwierdził
odesłanie raportu de Fleury, dziękując mu osobno za przesłane rysunki.

L. de Fleury kolejnych badań już jednak nie przeprowadził. 4 października
(22 września) 1894 r. Wasilij Drużynin, sekretarz naukowy kancelarii CKA, wysłał
hrabiemu pismo z prośbą o przesłanie Komisji rysunków lub fotografii jednego
z grobów, które rozkopał, z pozwoleniem ich opublikowania w jednym z wydawnictw
CKA. Oryginały tej dokumentacji Komisja zobowiązywała się odesłać hrabiemu.

Żadna odpowiedź na ten list nie zachowała się w archiwach, jednak najwyraź-
niej potrzebne materiały zostały przekazane do Petersburga. 23(11) marca 1895 r.
Komisja wysłała hrabiemu kolejne pismo z informacją, że odsyła mu teczkę z foto-
grafiami różnych przedmiotów z guberni grodzieńskiej i łomżyńskiej, dodając, że
CKA była szczególnie zainteresowana fotografiami nr 31–42. Jednocześnie zwró-
cono się o przysłanie dwóch rysunków cmentarzyska przy Małych Rostkach, wyko-
nanych piórem (RONA IIMK, zb.

de Fleury’ego (1893), ale
nie w jego archiwalnym sprawozdaniu, niewątpliwie opierał swoje wiadomości na
owym artykule (potwierdza to zresztą jego odręczna notatka – ryc. 1a). A. Spicyn
był członkiem CKA od lutego 1892 r., stąd mógł znać także materiały znajdujące się
w posiadaniu Komisji, w tym niezachowane do chwili obecnej. Niewykluczone też,
że uczestniczył w posiedzeniu CKA 22(10) marca 1893 r., na którym przyjęto raport
L. de Fleury’ego. Na dostęp do nieznanych obecnie materiałów wskazuje zresztą fakt,
iż, opisując wygląd grobów, Spicyn powołał się na rysunek przedstawiający jedną
z mogił (Spicyn 1925, s. 158).

SPRAWOZDANIE L. DE FLEURY’EGO Z BADAŃ
CMENTARZYSK WCZESNOŚREDNIOWIECZNYCH

Obecnie głównym źródłem wiedzy o badaniach L. de Fleury’ego na inte-
resujących nas nekropolach są materiały przechowywane w archiwum IIMK
RAN. W teczce poświęconej jego wykopaliskom znajduje się 21 kart dokumen-
tów datowanych od 5 kwietnia (24 marca) 1890 r. do 23(11) marca 1895 r., w tym
pozwolenia na prowadzenie badań oraz korespondencja L. de Fleury’ego z CKA
(RONA IIMK, zb. 1, 1-1890/28).

Największą wartość ma tłumaczenie na język rosyjski spisanego po francu-
sku sprawozdania L. de Fleury’ego z rozkopywań w 1892 r. (RONA IIMK, zb.